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Les compétences  :  
 
Parmi ses comp®tences, Annemasse Agglo assure tout le cycle de lôeau, de sa production ¨ son rejet dans le 

milieu naturel après traitement  pour chacune des 12 communes de son territoire, à savoir AMBILLY, ANNEMASSE, 

BONNE, CRANVES-SALES, ETREMBIERES, GAILLARD, JUVIGNY, LUCINGES, MACHILLY, SAINT -CERGUES, 

VETRAZ-MONTHOUX, VILLE -LA-GRAND. Annemasse -Agglo dispose dôune CCSPL. 

 
 

Cette compétence se décompose en quatre principales activités  :  
 
 
La production de lôeau potable : Lôeau provient soit du pompage dans des nappe s souterraines, soit du captage 

de sources. Elle est ensuite rendue potable par chloration ou  traitement UV avant dô°tre envoy®e dans le r®seau 
de distribution.  

Annemasse Agglo est ®galement dot®e dôune usine dôultrafiltration dôeau potable pour la source des Eaux Belles 
à Etrembi¯res. Lôensemble de cette production est contr¹l®e de mani¯re continue sur le plan chimique et 
bactériologique.  
 
 
La distribution de lôeau potable : Après potabilisation,  lôeau est achemin®e via les 441  km de r®seaux jusquôau 
robinet de lôabonn®. 

 
 
La collecte des eaux usées  : les eaux us®es de lôensemble des 12 communes de lôagglom®ration sont collect®es 
par le r®seau dôassainissement collectif. 
 

 
La collecte des eaux pluviales  : les eau x p luviales des habitations de lôensemble des 12 communes de lôagglo 

sont collect®es et rejet®es soit dans le r®seau public dôeaux pluviales, soit dans le milieu naturel ou les foss®s. 
Annemasse -Agglo  g¯re lôensemble des rejets au r®seau public dôeaux pluviales.  
 
 
Le SPANC (Service Public dôAssainissement Non Collectif) :  Certains hameaux ne sont pas pourvus de 
r®seaux de collecte des eaux us®es, et leurs habitations sont ®quip®es de syst¯mes dôassainissement individuels. 

Le SPANC contrôle ces installations.  
 
 
La dépollution  : Annemasse Agglo traite lôensemble des eaux us®es de l'agglom®ration, acheminées par le 
réseau de collecte des eaux usées,  grâce à la station dô®puration appel®e ç Ocybèle  » à Gaillard . 
La station d'épuration Ocybèle, construite sur le site de Bois -Vernaz à GAILLARD a été mise en service en 1997 , 

et a été dimensionné e pour traiter les eaux usées d'une population de 86 000 équivalents habitants en traitement 

biologique par culture fixée et  de 126 000 équivalents ha bitants en traitement primaire. Courant de lôann®e 2013, 
des travaux ont été réalisés pour faire passer le traitement biologique de 86  000 à 126  000 équivalents habitants.  
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A.  Caractérisation technique du service  

1.  Présentation  du territoire desservi  

  

 

Territoire desservi  (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : AMBILLY, 

ANNEMASSE, BONNE, CRANVES -SALES, ETREMBIERES, GAILLARD, JUVIGNY, LUCINGES, M ACHILLY, SAINT -

CERGUES, VETRAZ-MONTHOUX, VILLE -LA-GRAND 

 

Existence dôun sch®ma de distribution    Oui, date dôapprobation* : éééé..   Non  En cours                       

au sens de l'article L2224 -7-1 du CGCT  

ÅExistence dôune CCSPL  X   

Existence dôun r¯glement de service  X  Oui, date dôapprobation * : 19/11/2013 ..   Non                              

Existence dôun sch®ma directeur  R  Oui, date dôapprobation* : 24/11/2015 éééé..   Non                     

2.  Mode de gestion du service  

  
Le service est exploité  en X régie  

3.  Estimation de la population desservie (D101.1)  

  
Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne  ï y compris les résidents saisonniers ï domiciliée 

dans une zone o½ il existe ¨ proximit® une antenne du r®seau public dôeau potable sur laquelle elle est ou peut 

être raccordée.  

Le service public dôeau potable dessert 88 214  habitants au 31/12/2015 (85 7 20 au 31/12/2014 ).  

4.  Nombre dôabonn®s 

  
Les abonn®s domestiques et assimil®s sont ceux redevables ¨ lôagence de lôeau au titre de la pollution de lôeau 

dôorigine domestique en application de lôarticle L213-10 -3 du Code de lôenvironnement. 

 

Le service public  dôeau potable dessert 31 835 abonn®s au 31/12/2015 (31 385 au 31/12/2014). 

 

La répartition des abonnés par commune est la suivante  :  

                                                

* Approbation en assemblée délibérante  
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Commune  

Nombre total 

dôabonn®s 

31/12/201 4  

Nombre 

dôabonn®s 

domestiques 

au 

31/12/201 5  

Nombre 

dôabonn®s 

Non 

domestiques 

au 

3 1/12/201 5  

Nombre total 

dôabonn®s 

au 

31/12/201 5  

Variation en 

%  

AMBILLY  3 162  3 167 43 3 210  1,52% 

ANNEMASSE 12 012  12 090 144 12 234  1,85% 

BONNE 1 314  1 294 23 1 317  0,23% 

CRANVES-SALES 2 754  2 798 25 2 823  2,51% 

ETREMBIERES 1 086  1 060 21 1 081  -0,46% 

GAILLARD  1 677  1 618 68 1 686  0,54% 

JUVIGNY 306  300 8 308  0,65% 

LUCINGES  741  745 9 754  1,75% 

MACHILLY 470  459 11 470  0,00% 

SAINT -CERGUES 1 561  1 553 22 1 575  0,90% 

VETRAZ-MONTHOUX 2 755  2 785 34 2 819  2,32% 

VILLE-LA-GRAND 3 545  3 508 50 3 558  0,37% 

Total  31  385  31 377  458  31 835  1,43%  

 

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 71,48 abonnés/km 

au 31/12/2015 (70,83 abonnés/km au 31/12/2014).  

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,77  

habitants/abonné au 31/12/2015 (2,73 habitants/abonné au 31/12/2014).  

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique 

rapportée au nombre d'abonnés) est de 161,74 m 3/abonné au 31/12/2015. (152,19 m 3/abonné au 31/12/2014).  
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B.  Eaux brutes  

1.  Prélèvement sur les ressources en eau  

  

Le service public dôeau potable pr®l¯ve 7 097 545 m3 pour lôexercice 2015 (6 415 928 pour lôexercice 2014). 

 

Ressource et 

implantation  

Nature de la 

ressource  

Volume prélevé 

durant lôexercice 

2014 en m 3  

Volume prélevé 

durant lôexercice 

2015 en m 3  

Variation en %  

 Captage de la Rive  Gravitaire  37  262  30  729  - 17,5%  

 Captage de Veyrier  Nappe  1 195  783  1 417  671  18,6%  

 Captage des Pralets  Gravitaire  370  821  288  703  - 22,1%  

 Captage des Moulins  Nappe  370  102  784  201  111,9%  

 Captage des Granges de 

Boëge  Amont  
Gravitaire  51  136  25  110  - 50,9%  

Captage des Granges de 

Boëge  Aval  
Gravitaire  6 090  13  807  126,7%  

 Captage de Bray  Nappe  101  143  83  962  - 17%  

 Captage des Eaux Belles  Gravitaire  2 176  944  1 843  348  - 15,3%  

 Captage de Nant  Nappe  1 713  923  2 215  600  29,3%  

 Captage des 

Chenevières  
Nappe  57  652  62  147  7,8%  

 Captage de Juvigny  Nappe  30  697  33  086  7,8%  

 Captage des Granges 

Barthou  
Gravitaire  21  658  11  577  - 46,6%  

 Captage des Prés 

Chaleurs  
Nappe  64  769  75  446  16,5%  

 Captage des Crottes  Gravitaire  143  424  150  699  5,1%  

 Captage de la Servette  Gravitaire  37  262  30  729  - 17,5%  

 Captage de la Gouille 

Noire  
Gravitaire  37  262  30  729  - 17,5%  

 Total   6 415  928  7 097 545  1 0,6 %  

d®bits et dur®e de pr®l¯vement autoris®s par lôarr°t® de DUP (pr®ciser les unit®s). Si la ressource ne n®cessite 

pas de traitement, le volume prélevé peut être  égal au volume produit)  

 

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé  : 100 %.  
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2.  Achats dôeaux brutes 

  
Si le service ach¯te des eaux brutes quôil traite lui-même  :  Aucun.  

C. Eaux traitées  

1.  Bilan des volumes mis en îuvre dans le cycle de lôeau potable en 201 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.  Production  

  

Le service a 5 stations de traitement.  

 

Nom de la station de traitement  Type de traitement (cf. annexe)  

Usine dôultrafiltration Eaux-Belles Etrembières  Ultrafiltration  

Station UV Chez Fiol  Ultraviolet  

Réservoir Granges de Boëge  Ultraviolet  

Réservoir des Hivernanches  Ultraviolet  

Réservoir du Feu  Ultraviolet  

 

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).  

Production 

(V1)  

6 999  823 

m 3 

Importations 

(V2)  

169  810 m 3 

Exportations 

(V3)  

722  598 m 3 

Volume mis en 

distribution (V4)  

6 447  035 m 3 

Pertes (V5)  

1 287  619 m 3 

Consommation 

sans comptage 

estimée (V8)  

8 459 m 3 

Volume de service 

(V9)  

2 000 m 3 

Volume 

consommé 

autorisé (V6)  

5 159  416 m 3 

Consommations 

comptabilisées 

(V7)  

5 148  957 m 3 
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Ressource  

Volume 

produit durant 

lôexercice  

2014 en m 3  

Volume 

produit durant 

lôexercice 

2015 en m 3  

Variation des 

volumes 

produits en %  

Indice de 

protection de 

la ressource 

exercice 2015  

 Captage de la Rive  37  262  30  729  -17,5%  80  

 Captage de Veyrier  1 195  783  1 417  671  18,6%  80  

 Captage des Pralets  370  821  288  703  -22,1%  80  

 Captage des Moulins  370  102  784  201  111,9%  60  

 Captage des Granges de 

Boëge  Amont  
51  136  25  110  -50,9%  60  

 Captage des Granges de 

Boëge  Aval  
6 090  13 807  126,7%  60  

 Captage de Bray  101  143  83  962  -17%  80  

 Captage des Eaux Belles  2 024  989  1 745  626  -13,8%  80  

 Captage de Nant  1 713  923  2 215  600  29,3%  80  

 Captage des Chenevières  57  652  62  147  7,8%  80  

 Captage de Juvigny  30  697  33  086  7,8%  60  

 Captage des Granges Barthou  21  658  11  577  -46,6%  60  

 Captage des Prés Chaleurs  64  769  75  446  16,5%  80  

 Captage des Crottes  143  424  150  699  5,1%  60  

 Captage de la Servette  37  262  30  729  -17,5%  80  

 Captage de la Gouille Noire  37  262  30  729  -17,5%  80  

 Total du volume produit 

(V1)  
6  263  972  6  999  823  11,8%  77,12  
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La forte hausse de production en 2015 sôexplique par les demandes de ventes dôeau en augmentation. 

3.  Achats dôeaux trait®es 

   

Fournisseur  

Volume acheté 

durant  

lôexercice  

2014  en m 3  

Volu me acheté 

durant 

lôexercice 2015 

en m 3  

Variation des 

volumes 

achetés  

en %  

Indice de 

protection de la 

ressource 

exercice 201 5  

SRB Crêt de la Croix  6 672  8 810  -0,08%  80  

SRB convention Bonne et Lucinges  161 000  161 000  0 (convention)  80  

Total dôeaux trait®es achet®es 

(V2)   
167  672  169  810  1,3%  80  

4.  Volumes vendus  au cours de lôexercice 

  

Acheteurs  

Volumes vendus 

durant  

lôexercice 2014 

en m 3  

Volumes vendus 

durant  

lôexercice 2015  

en m 3  

Variation en %  

Abonnés domestiques (1)  4 776 457  5 148 957  7,8%  

Abonnés non domestiques  ____  ____  ____%  

Total vendu aux abonnés (V 7)  4  776  457  5  148  957  7,8%  

Service du SIEV  (2)  257 496  524 658  103,75%  

Service du SRB pour Arthaz  (2)  164 853  197 940  20,07 %  

Total vendu ¨ dôautres services (V3)  422 349  722 598  71,09 %  
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(1) Les abonn®s domestiques et assimil®s sont ceux redevables ¨ lôAgence de lôeau au titre de la pollution de lôeau 

dôorigine domestique en application de lôarticle L213-10 -3 du Code de lôenvironnement. 

(2) Dans le cas o½ la collectivit® vend de lôeau trait®e ¨ dôautres services dôeau potable. 

 

 

5.  Autres volumes  

  

 
Exercice 2014 en 

m3/an  

Exercice 2015 en 

m3/an  

Variation en %  

Volume consommation sans comptage (V8)  10 182  8 459  -16,9%  

Volume de service (V9)  2 500  2 000  -20%  

6.  Volume consommé autorisé  

  

 
Exercice 2014 en 

m3/an  

Exercice 2015 en 

m3/an  

Variation en %  

Volume consommé autorisé (V6)  4 789 139  5 159 416  7,7%  

7.  Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)  

  

Le lin®aire du r®seau de canalisations du service public dôeau potable est de 445,4 kilom¯tres au 31/12/2015 

(443,1 au 31/12/2014).  
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D.  Tarification de lôeau et recettes du service 

1.  Modalités de tarification  

 
La facture dôeau comporte obligatoirement une part proportionnelle ¨ la consommation de lôabonn®, et peut 

également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur, 

etc.).  

 

Les tarifs applicables aux 01/01/2014 et 01/01/2015 sont les suivants  :  

 Frais dôacc¯s au service  :   _________ 0 ú au 01/01/2014  

  _________0 ú au 01/01/2015 

 

La grille tarifaire a été modifiée entre 2014 et 2015.  

Tarifs  Au 01/01/201 5  

Part de la collectivité  

Part fixe (ú HT/an) 

 
Abonnement DN 15mm  

y compris location du compteur  
40 ú 

Part proportionnelle (ú HT/m3)  

 Prix au m³  1,2 1 ú/m3 

 Taxes et redevances  

Taxes  

 Taux de TVA (2)  5,5 %  

Redevances  

 

Prélèvement sur la ressource en eau (Agence de 

lôeau) 
0,075 ú/m3 

Pollution domestique (Agence de lôEau) 0,29  ú/m3 

VNF Prélèvement  0 ú/m3 

Autre  :___________  0 ú/m3 

(1)  Rajouter autant de lignes que dôabonnements 

(2)  Lôassujettissement ¨ la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et 

obligatoire pour les communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public.  
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Tarifs  Au 01/01/201 6  

Part de la collectivité  

Part fixe (ú HT/an) 

 
Abonnement DN 15mm  

y compris location du compteur  
40 ú 

Part proportionnelle (ú HT/m3)  

 Prix au m³  1,21 ú/m3 

 Taxes et redevances  

Taxes  

 Taux de TVA (2)  5,5 %  

Redevances  

 

Prélèvement sur la ressource en eau (Agence de 

lôeau) 
0,075 ú/m3 

Pollution domestique (Agence de lôEau) 0,29 ú/m3 

VNF Prélèvement  0 ú/m3 

Autre:___________  0 ú/m3 

(1)  Rajouter autant de lignes que dôabonnements 

(2)  Lôassujettissement ¨ la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et 

obligatoire pour les communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public.  

 

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonn®s pour lôexercice sont les suivantes : 

¶ Délibération  C-2014 -0155  du 25/06/2014  effective à compter du 01/07/2014  fixant les tarifs du service 

d'eau potable  au 01/07/2014  

¶ Délibération C-2015 -0213  du 23/09 / 201 5 effective à compter du 01/10/2015  fixant les tarifs du service 

d'eau potable au 01/10 / 2015  
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2.  Facture dôeau type (D102.0) 

  
Les ta rifs applicables au 01/01/2015 et au 01/01/2016  pour une consommation d'un ménage de référence selon 

l'INSEE (120 m 3/an) sont :  

 

Facture type  
Au 01/01/2015  

en ú 

Au 01/01/2016  

en ú 
Variation en %  

Part de la collectivité  

Part fixe annuelle  40,00  40,00  0%  

Part proportionnelle  145,20  145,20  0%  

Montant HT de la facture de 120 m3 revenant à 

la collectivité  
185,20  185,20  0%  

Taxes et redevances  

Redevance pour prélèvement sur la ressource en 

eau (Agence de lôEau) 
9,00  9,00  0%  

Redevance de pollution domestique (Agence de 

lôEau) 
34,80  34,80  0%  

TVA  12,60  12,60  0%  

Montant des taxes et redevances pour 120 m 3  56,39  56,39  0%  

Total  241,59  241,59  0 %  

Prix TTC au m 3  2,01  2,01  0 %  

 

 

 

ATTENTION  : lôindicateur prix prend en compte lôensemble de la comp®tence de la production ¨ la distribution. 
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Dans le cas dôun EPCI, le tarif est identique pour chaque commune  

Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence  :  

 X annuelle  

La facturation est effectuée avec une fréquence  :  

 X semestrielle  

 

Les volumes facturés  au titre de lôann®e 2015 sont de 5  583 718  m 3  (4 928 455  m 3 en 2014 ).  

 

Pour chaque ®l®ment du prix ayant ®volu® depuis lôexercice pr®c®dent, les éléments explicatifs (financement de 

travaux, remboursement de dettes, augmentation du coût des fournitures, etc.) sont les suivants :  

Le prix 2015 est inchangé par rapport à 2014 et est inférieur à  la moyenne département ale de  2013.  

3.  Recettes  

  

Recettes de la collectivité  :  

Type de recette  
Exercice 201 4  en 

ú HT  

Exercice 201 5  en 

ú HT  
Variation en %  

Recettes vente d'eau aux usagers  8 576  686,42  9 289  140,01  8,31%  

 dont abonnements  1 332  160,35  1 348  237,28  1,21%  

Recette de vente dôeau en gros 56  382,41  157  391,84  179,15%  

Recette dôexportation dôeau brute    

Régularisations des ventes d'eau (+/ - )     

Total recettes de vente dôeau 8  633  068,83  9 446 531,85  9,42%  

    

Recettes liées aux travaux (704 + 7087)  423  111,66  475  313,92  12,34%  

Contribution exceptionnelle du budget général  0   

Autres recettes (7068)  11  232,30  6 922,50  -38,37%  

Total autres recettes  434  343,96  482  236,42  11,03%  

    

Total des recettes  9  067  412,79  9  928  768,27  9,50%  

 

Recettes globales  : Total des recet tes de vente dôeau au 31/12/2015 : 9  446 531  ú (8 633 068  ú au 

31/12/2014 ).  
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E. Indicateurs de performance  

1.  Qualité de l'eau (P101.1 et P102.1)  

  
Les valeurs suivantes sont fournies au service par lôAgence r®gionale de la sant® (ARS), et concernent les 

prélèvements  réalisés par elle dans le cadre du contrôle sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou ceux 

réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle -ci se substitue au contrôle en question).  

 

Analyses  

Nombre de 

prélèvements 

réalis és  

exercice 2014  

Nombre de 

prélèvements 

non - conformes  

exercice 2014  

Nombre de 

prélèvements 

réalisés  

exercice 2015  

Nombre de 

prélèvements 

non - conformes  

exercice 2015  

Microbiologie  202  2  200  0 

Paramètres physico -chimiques  202  0  200  0 

 

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante  :  

 

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000 m 3/jour.  

 

Analyses  
Taux de conformité  

exercice 2014  

Taux de conformité  

exercice 2015  

Microbiologie (P101.1)  99% 100%  

Paramètres physico -chimiques (P102.1)  100% 100%  

 

2.  Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux (P103.2B)   

  
Lôindice de connaissance et de gestion patrimoniale des r®seaux dôeau potable a ®volu® en 2013 (indice modifié 

par arr°t® du 2 d®cembre 2013). De nouvelles modalit®s de calcul ayant ®t® d®finies, les valeurs dôindice affich®es 

¨ partir de lôexercice 2013 ne doivent pas °tre compar®es ¨ celles des exercices pr®c®dents. 

Lôobtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose 

du descriptif d®taill® des ouvrages de distribution dôeau potable mentionn® ¨ lôarticle D 2224-5-1 du code général 

des collectivités territoriales.  

La valeur de cet indice v arie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de collecte).  
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La valeur de lôindice est obtenue en faisant la somme des points indiqu®s dans les parties A, B et C d®crites ci-

dessous et avec les conditions suivantes :  

· Les 30 poi nts d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de 

réseaux (partie A) sont acquis.  

· Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont 

comptabilisés que si au moins 4 0 des 45 points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties 

A + B) sont acquis.  

 

nombre de points  Valeur  

points 

potentiel

s 

PARTIE A : PLAN DES RESEAUX  

(15 points)  

VP.236 -  Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation 

des ouvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, 

station de pompage, réservoir) et des dispositifs de mesures  

oui  : 10 points  

non  : 0 point  
Oui   10  

VP.237 -  Existence et mise en îuvre d'une proc®dure de mise ¨ jour, 

au moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, 

réhabilitations et renouvellements de réseaux (en l'absence de 

travaux, la mise à jour est considérée comme effectuée)  

oui  : 5 points  

non  : 0 point  
Oui   5  

PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX 

(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)  

VP.238 -  Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour 

tous les tronçons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie 

de lôouvrage et de la pr®cision des informations cartographiques  

0 à 15 points sous 

conditions (1)  

Oui  

15  

VP.240 -  Intégration, dans la procédure de mise à jour des plans, 

des informations de l'inventaire des réseaux (pour chaque tronçon : 

linéaire, diamètre, matériau, date ou période de pose, catégorie 

d'ouvrage, précision cartographique)  

Oui  

VP.239 -  Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire 

des réseaux mentionne les matériaux et diamètres  
96,3 %  

VP.241 -  Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire 

des réseaux mentionne la date ou la période de pose  

0 à 15 points sous 

conditions (2)  
52,3 %  10  

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX 

(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)  

VP.242 -  Localisation des ouvrages annexes (vannes de 

sectionnement, ventouses, purges, PI,...) et des servitudes de 

réseaux sur le plan des réseaux  

oui  : 10 points  

non  : 0 point  
Oui   10   

VP.243 -  Inventaire mis à jour, au moins chaque année, des pompes 

et équipements électromécaniques existants sur les ouvrages de 

stockage et de distribution (en l'absence de modifications, la mise à 

jour est considérée comme effectuée)  

oui  : 10 points  

non  : 0 point  
Non   0  

VP.244 -  Localisation des bra nchements sur le plan des réseaux (3)  
oui  : 10 points  

non  : 0 point  
Non   0  

VP.245 -  Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des 

compteurs dôeau incluant la r®f®rence du carnet m®trologique et la 

date de pose du compteur (3)  

oui  : 10 points  

non  : 0 point  
Oui   10   

VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes dôeau 

par les réseaux, date et nature des réparations effectuées  

oui  : 10 points  

non  : 0 point  
Oui   10   
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VP.247 -  Localisation à jour des autres interventions sur le réseau 

(réparations, purges, travaux de renouvellement, etc.)  

oui  : 10 points  

non  : 0 point  
Oui   10   

VP.248 -  Existence et mise en îuvre dôun programme pluriannuel 

de renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti 

dôun estimatif portant sur au moins 3 ans)  

oui  : 10 points  

non  : 0 point  
Oui   10   

VP.249 -  Existence et mise en îuvre dôune mod®lisation des r®seaux 

sur au moins la moitié du linéaire de réseaux  

oui  : 5 points  

non  : 0 point  
Non   0  

TOTAL (indicateur P103.2B)  120  -  90  

 

(1) lôexistence de lôinventaire et dôune proc®dure de mise ¨ jour ainsi quôune connaissance minimum de 50 % des mat®riaux 

et diamètres sont requis pour obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamètres atteint 60, 70, 

80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5  

(2) lôexistence de lôinventaire ainsi quôune connaissance minimum de 50 % des p®riodes de pose sont requis pour obtenir les 

10 premiers points.  

Si la connaissance des périodes de pose  atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 

2, 3, 4 et 5  

(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution  

F. Indicateurs de performance du réseau  

1.  Rendement du réseau de distribution (P104.3)  

  
Le rendement du réseau de distribution permet de connaître la part des volumes introduits dans le réseau de 

distribution qui est consommée ou vendue à un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la 

politique de lutte contre les pertes d'eau  en réseau de distribution.  

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :  

 

A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également rendement 

primaire du réseau) vaut  :  

 

 Exercice 2014  Exercice 2015  

Rendement du réseau  81 %  82 %  

Indice linéaire de consommation (volumes consommés 

autorisés + volumes exportés journaliers par km de réseau 

hors branchement)  

[m³ / jour / km]  

32,22  36,18  
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2.  Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)  

 
Cet indicateur permet de connaître, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas 

l'objet d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du 

déploiement de la politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de l'efficacité de la gestion du 

réseau.  

 

Pour l'année  201 5, lôindice lin®aire des volumes non compt®s est de 8 m 3/j/km  (7,6  en 2014 ).  

3.  Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)  

 

Cet indicateur permet de connaître, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas 

consommés sur le périmètre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de 

maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions  menées pour lutter contre les volumes 

détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.  

 

Pour l'année 201 5, lôindice lin®aire des pertes est de 7, 9 m 3/j/km  (7,5 en 2014 ).  
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4.  Taux moyen de renouvellement des r®seaux dôeau potable (P107.2)  

 
Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par 

la collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux 

remplacées à lôidentique ou renforc®es ainsi que les sections r®habilit®es, mais pas les branchements. Les 

interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin à un incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas 

comptabilisées, même si un élément de canalisat ion a été remplacé.  

 

Exercice  2011  2012  2013  2014  2015  

Linéaire renouvelé en km     2,721  1,525  

 

Pour  l'année 2015 , le taux de renouvellement des r®seaux dôeau potable est de 0,34 %  (0,48% en moyenne sur 

2014 et 2015) . 

5.  Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)  

  
La réglementation définit une procédure particulière pour la protection des ressources en eau (captage , forage, 

etc.). En fonction de l'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le barème suivant :  

 

0%  Aucune action de protection  

20%  Études environnementales et hydrogéologiques en cours  

40%  Avis de l'hydrogéologue rendu  

50%  Dossier déposé en préfecture  
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60%  Arrêté préfectoral  

80%  Arr°t® pr®fectoral compl¯tement mis en îuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux 

terminés, etc.)  

100

%  

Arr°t® pr®fectoral compl¯tement mis en îuvre et mise en place d'une proc®dure de suivi de son 

application  

 

En cas d'achats d'eau à d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples,  l'indicateur est établi 

pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes annuels 

d'eau produits ou achetés.  

 

Pour l'année 2015 , l'indice global d'avancement de protection de la ressource est 77,2 %  (78,1% en 2014 ).  

6.  Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités disposant d'une 

Commission Consultative des Services Publics Locaux (CCSPL)  

Taux d'occurrence des interruptions de service non -programmées (P151.1)  

  
Une interruption de ser vice non -programmée est une coupure d'eau pour laquelle les abonnés concernés n'ont 

pas été informés au moins 24 heures à l'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors d'interventions 

effectuées sur son branchement ou pour non -paiement des fac tures.  

 

Pour l'année 2015, 8 interruption(s) de service non programmées ont été dénombrées ( 6 en 2014 ), soit un taux 

d'occurrence des interruptions de service non -programmée de 0.25  pour 1  000  abonnés (0 ,19 en 2014 ).  

Délai maximal d'ouverture des branchem ents  (D151.0 et P152.1)  

  
Dans son règlement , le service s'engage à fournir l'eau dans un délai de 2 jours ouvrés après réception d'une 

demande d'ouverture de branchement, dans la mesure où celle -ci émane d'un abonné doté d'un branchement 

fonctionnel (pré -existant ou neuf).  

 

Pour l'année 201 5, le taux de respect de ce délai est de 100  % (100% en 201 4).  
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Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P153.2)  

  

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du 

service si la collectivité affecte à ce remboursement la totalité de l'autofinancement dégagé par le service ou 

épargne brute annuelle (recettes réelles ï dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par 

l'instruction co mptable M49).  

 

 

 Exercice 201 4  Exercice 201 5  

Encours de la dette en ú 21  367  180,38  19 883 689,77  

Epargne brute annuelle en ú 3 109  713,36  3 770 743,92  

Dur®e dôextinction de la dette en ann®es 6,9  5,3  

 

Pour l'année 201 5, la dur®e dôextinction de la dette est de 5,3  ans (6,9 en 2014 ).  

 

 

Taux d'impayés sur les factures de l'année précédente (P154.0)  

  
Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont donc 

exclues les  factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués 

(par exemple suite à une erreur de facturation ou à une fuite).  
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Toute facture impayée au 31/12/201 5 est comptabilisée, quel que  soit le motif du non -paiement.  

 

 

 Exercice 2013  Exercice 2014  Exercice 2015  

Chiffre d'affaires TTC factur® (hors travaux) en ú  9 035 863,15  9 105 218,73  9 962  385,25  

Taux d'impayés en % sur les factures d'eau  0,81  1,15   

 

Pour l'année 2015 , le taux dôimpay®s en % sur les factures dôeau de lôann®e 2014 est de 1,15 % (0,81% en 2014, 

au titre de 2013 ).  

Taux de réclamations (P155.1)  

  
Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l'eau, à l'exception de 

celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, y compris 

celles qui sont liées au  règlement de service).  

 

Existence dôun dispositif de m®morisation des r®clamations re­ues [ x]  Oui  (mis en place novembre 2014)  

Nombre de réclamati ons ®crites re­ues par lôop®rateur : 10  

 

Pour l'année 2015 , le taux de réclamations est de 0,31  pour 1000 ab onnés (0,06 en 2014 ).  

G. Financement des investissements  

1.  Branchements en plomb  

 
La législation prévoit l'abaissement progressif de la teneur en plomb dans l'eau distribuée. A partir du 25/12/2013, 

cette teneur ne devra plus exc®der 10 ȉg/l. Cette faible valeur peut induire une suppression des branchements 

en plomb.  

Aucun branchement en plomb nôest recens® sur Annemasse-Agglo.  
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2.  Montants financiers  

 

 Exercice 2014  Exercice 201 5  

Montants financiers HT des travaux engagés pendant le 

dernier exercice budgétaire  
2 320  628  1 978  920  

Montants des subventions  en ú 58 761  50  150  

Montants des contributions du budget général  en ú 0 0 

3.  État de la dette du service  

 
Lô®tat de la dette au 31 d®cembre 2014 fait appara´tre les valeurs suivantes : 

 

 Exercice 201 4  Exercice  2015  

Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dû 

en ú) 
21 367 180,38  19 883 689,77  

Montant rembours® durant lôexercice en 

ú 

en capital  1 443 109,10  1 483  490,59  

en intérêts  997  302,59  930  547,08  

4.  Amortissements  

 
Pour l'année 2015 , la dotation aux amortissements a été de 1 767  992,48 ú (1 539  156,84   ú en 2014).  

5.  Présentation des projets à l'étude en vue d'améliorer la qualité du service à 
l'usager et les performances environnementales du service  

 

Projets à l'étude  pour 201 6  Montants pr®visionnels en ú 

Rue Aristide Briand (Ambilly)  
 

280  000  

Rue de la Dole (Ambilly )  
 

99 000  

Chemin du Cocollet  (Annemasse)  
 

173 000  

Rues Viaison Pitons Croisette  (Annemasse)  
 

192 000  

Rue des Vétérans (Annemasse)  
 

60  000  

Rout e de Chemenoud  TF (Cranves -Sales )  
 

286 000  

Route de la Libération ATMB sortie 14  

(Etrembières )  
 

75  000  
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Route de la Gare (Saint -Cergues)  
 

355 000  

Rue de Vernaz TC1 (Gaillard)  
 

133 000  

Chemin de la Mille / Quartier Perrier (Saint -
Cergues)  

 

120 000  

Traversée du Village Etrembières TC 2 
 

200 000  

Rue de lôAvenir (Ville-La-Grand)  
 

245 000  

Rue des Contamines (Ville -La-Grand)  
 

150 000  

Route d es Fontaines TC1 (Cranves -Sales)  
 

120 000  

Mise en place de la sectorisation  
  

50 000  

Petites extensions et renouvellements  
  

300 000  

Déviations suite à permis de construire  
  

150 000  

Continuit® de lô®tude sur lôaquif¯re profond dôArthaz 20 000  

Etude maitrise dôîuvre pour le remplacement de pompes et 
fonctionnement Antibéliers  (Etrembières + Arthaz le Nant)  

15  000  

Etude sur la sécurisation des installations électriques (sites 
prioritaires)  

30 000  

Renouvellement des canalisations sur la station de Livron (Vétraz -
Monthoux)  

210 000  

Déplacement UV réservoir le Feu (Lucinges)  45 000  

Forage station des Moulins (Arthaz Pont Notre Dame)  300 000  

6.  Présentation  des programmes pluriannuels de travaux adoptés par l'assemblée 
délibérante au cours  du dernier exercice  

 

Programmes pluriannuels de travaux adoptés pour 2015  Montants engagés  en ú 

Rue Félix Debore (Ville - la-Grand)  
 

207 000  

Rte Marlot (Saint -Cergues)  
 

319 000  

Sous Lachat (Bonne et Lucinges)  
 

242 000  

Aménagement chef - lieu TC1 (Cranves -Sales)  
 

45 000  

Rue Léon Bourgeois (Ville - la-Grand)  
 

107 500  

Chemin des Cornus (Cranves -Sales)  
 

46 000  

Rues Mermoz GAI et Cursat Annemasse  
 

214 500  

Quartier Livron + Bordeaux + Charcot (Annemasse)  
 

288 000  

Rue de Vernaz TF (Gaillard)  
 

45  000  
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Rue des Combes (Annemasse)  
 

140 000  

Traversée du Village Etrembières TF  
  

181  000  

Traversée du Village Etrembières TC1  
 

124 000  

Rue Aristide Briand (Gaillard)  
 

36 000  

Chemin de l'Eglise -  Tréchy -  Tranche 2 (Vétraz -Monthoux)  
 

54 000  

Route du Bourgeau + Vy du Puits (Saint -Cergues)  
 

154  000  

Mise en place de la sectorisation  
  

264 000  

Route des Fontaine s (Cranves -Sales)  
  

104 000  

Rue Desbiolles (Gaillard)  
  

45 000  

Petites extensions  et renouvellements  
  

300 000  

Déviations suite à  permis de construire  
  

150 000  

Reprise protection passerelle Creuze  
  

25 000  

Fonçage DN400 sous Menoge  -  MOE 
  

10 000  

Campagne géophysique (tomographie électrique) pour vérifier la 
continuit® de lôaquif¯re profond dôArthaz 

14 740  

Installation dôune potence murale (Vétraz -Monthoux)  10  640  

Renouvellement collecteur principal station Les Moulins (Arthaz PND)  83 490  

 

 

H.  Actions de solidarité et de coopération décentralisée dans le 
domaine de lôeau 

1.  Abandons de créance ou versements à un fonds de solidarité (P109.0)  

 
Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.  

 

Entrent en ligne de compte :  

-  les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261 -4 du 

Code de l'action so ciale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les 

personnes en difficulté,  

-  les abandons de créance à caractère social, votés au cours de l'année par l'assemblée délibérante de la 

collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).  

 

Lôann®e 2015, 22  957,14  ú ont ®t® abandonn®s et/ou vers®s ¨ un fonds de solidarit®, soit 0,0045  ú/m3 pour 

lôann®e 2014 (0,0038  ú/m3 en 2014 ).  
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2.  Opérations de coopération décentralisée (cf. L 1115 -1-1 du CGCT)  

 
Peuvent être ici listées les opérations mises en place  dans le cadre de l'article L1115 -1-1 du Code général des 

collectivités territoriales, lequel ouvre la possibilité aux collectivités locales de conclure des conventions avec des 

autorités locales étrang ères pour mener des actions de coopération ou d'aide au développement.  

Aucune.  
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I.  Tableau récapitulatif des indicateurs  

  Exercice 201 4  Exercice 201 5  

Indicateurs descriptifs des services  

D101.0  
Estimation du nombre d'habitants 

desservis  
85  720  88  214  

D102.0  
Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 

[ú/mį] 
2,01  2,01  

D151.0  

Délai maximal d'ouverture des 

branchements pour les nouveaux 

abonnés défini par le service [jours 

ouvrables]  

2 2 

Indicateurs de performance  

P101.1  

Taux de conformité des prélèvements 

sur les eaux distribuées réalisés au titre 

du contrôle sanitaire par rapport aux 

limites de qualité pour ce qui concerne 

la microbiologie  

99 %  100 %  

P102.1  

Taux de conformité des prélèvements 

sur les eaux distribuées réalisés au titre 

du contrôle sanitaire par rapport aux 

limites de qualité pour ce qui concerne 

les paramètres physico -chimiques  

100%  100%  

 P103.2B   
Indice de connaissance et de gestion 

patrimoniale des réseaux d'eau potable  
90  90  

P104.3  Rendement du réseau  de distribution  81 %  82 %  

P105.3  
Indice linéaire des volumes non 

comptés [m³/km/jour]  
7,6  8 

P106.3  
Indice linéaire de pertes en réseau 

[m³/km/jour]  
7,5  7,9  

P107.2  
Taux moyen de renouvellement des 

réseaux d'eau potable  
0,61%  0, 34 %  

P108.3  
Indice dôavancement de la protection 

de la ressource en eau  
78,1 %  77,2%  

P109.0  

Montant des abandons de créance ou 

des versements à un fonds de solidarité 

[ú/mį] 

0,0038  0,0045  

P151.1  

Taux dôoccurrence des interruptions de 

service non programmées [nb/1000 

abonnés]  

0,19  0,25  

P152.1  

Taux de respect du délai maximal 

dôouverture des branchements pour les 

nouveaux abonnés  

100%  100%  

P153.2  
Dur®e dôextinction de la dette de la 

collectivité [an]  
6,9  5,3  

P154.0  
Taux dôimpay®s sur les factures dôeau 

de l'année précédente  
0,81 %  1,15 %  

P155.1  
Taux de réclamations [nb/1000 

abonnés]  
0,06  0,31  
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Assainissement collectif  
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A.   Caractérisation  technique du service  

1.  Présentation du territoire desservi  

 

Territoire desservi ( communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : AMBILLY, 

ANNEMASSE, BONNE, CRANVES -SALES, ETREMBIERES, GAILLARD, JUVIGNY, LUCINGES, MACHILLY, SAINT -

CERGUES, VETRAZ-MONTHOUX, VILLE -LA-GRAND 

Existence dôun zonage :  

Les communes et intercommunalités compétentes en matière d'assainissement collectif délimit ent, après enquête 

publique, un zonage distinguant à minima :  

les secteurs déjà desservis, ou qui doivent ï à échéance non -définie ï être desservis par un réseau public,  les 

secteurs où aucune desserte n'est p rojetée.  

Communes  

Année du 

dernier schéma 

directeur 

dôassainisseme

nt  

Année de 

la 

dernière 

étude 

diagnostic  

Date du 

zonage 

Eaux 

Usées 

(EU)  

Date du 

zonage 

Eaux 

Pluviales 

(EP)  

Date 

dôannexion du 

zonage EU et 

EP au PLU  

AMBILLY  2011  2011  2010  2010  07/2014  

ANNEMASSE 2011  2011  2010  2010  01/2015  

BONNE 2011  2011  2006  2006  01/2015  

CRANVES-SALES 2011  2011  2005   12/2014  

ETREMBIERES 2011  2011  2010  2010  04/2012  

GAILLARD  2011  2011  2010  2010  05/2010  

JUVIGNY 2011  2011  2009  2006  11/2015  

LUCINGES  2011  2011  2007  2006  02/2016  

MACHILLY 2011  2011  2008   03/2015  

VETRAZ-MONTHOUX 2011  2011  2010  2010  12 /2015  

VILLE LA GRAND  2011  2011  2010  2010  02/2014  

SAINT -CERGUES 2011  2011  2006  2007  01/2015  

 

Les zonages EP ont enti¯rement ®t® repris dans le cadre dôun sch®ma directeur de gestion des eaux pluviales et 
seront prochainement mis en enquête publique, courant 2016.  
Les zona ges EU sont en cours de reprise  ®galement en interne de fa­on ¨ avoir une m®thodologie dô®tude uniforme 
sur lôensemble du territoire. 
Les zonages seront systématiquement annexés aux PLU lors des révisions.  

Existence dôun r¯glement de service  X  Oui, date dôapprobation* : 08/12/2015    Non     

2.  Mode de gestion du service  

 
Le service est exploité  en X régie  
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3.  Estimation de la population desservie (D201.0)  

 

Est ici considérée comme un habitant desservi toute p ersonne ï y compris les résidents saisonniers ï domiciliée 

dans une zone où il existe à proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur laquelle elle 

est ou peut être raccordée.  

Le service public dôassainissement collectif dessert 83  862  habitants au 31/12/2015 (83 235 au 31/12/2014 ).  

4.  Nombre dôabonn®s 

 

Les abonn®s domestiques et assimil®s sont ceux redevables ¨ lôAgence de lôeau au titre de la pollution de lôeau 

dôorigine domestique en application de lôarticle L213-10 -3 du Code de lôenvironnement. 

Le service public dôassainissement collectif dessert 30 313  abonnés au 31/12/2015 (29  703 au 31/12/2014 ).  

La répartition des abonnés par commune est la suivante  

Commune  

Nombre total 

d'abonnés 

31/12/201 4  

Nombre 

d'abonnés  

domestiques 

au 

31/12/201 5  

Nombre 

d'abonnés  

non 

domestiques 

au 

31/12/2015  

Nombre total 

d'abonnés  

au 

31/12/201 5  

Variation en %  

 AMBILLY  3 109  3 165 -  3165  1,80  

 ANNEMASSE 11 828  12 081 7 12 088  2,20  

 BONNE 1 178  1 188 2 1 190  1,02  

 CRANVES-SALES 2 561  2 642 4 2 646  3,32  

 ETREMBIERES 1 019  1 017 1 1 018  -0,10  

 GAILLARD  1 587  1 597 6 1 603  1,01  

 JUVIGNY 290  291 1 292  0. 69  

 LUCINGES  505  524 -  524  3. 76  

 MACHILLY  404  406 -  406  0,50  

 SAINT -CERGUES 1 187  1 228 3 1 231  3,71  

 VETRAZ-MONTHOUX 2 545  2 634 6 2 640  3,73  

 VILLE-LA-GRAND 3 490  3 502 8 3 510  0,57  

Total  29  703  30 275  34  30 313  2,05 %  

 

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement est de 93,79 abonnés/km) 

au 31/12/2015. (91,23 abonnés/km au 31/12/2014).  

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est de 2,77 

habitants/abonné au 31/12/2015. (2,8 habitants/abonné au 31/12/2014).  
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5.  Volumes facturés  

 

 

Volumes  facturés 

durant l'exercice 

2014  en m 3  

Volumes  facturés 

durant l'exercice 

2015  en m 3  

Variation en %  

Total des volumes facturés aux 

abonnés  
4  372  478  4  416 500  1,01%  
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6.  D®tail des imports et exports dôeffluents 

 

Volumes export®s versé 

Volumes exportés 

durant l'exercice 

201 4  en m 3  

Volumes exportés 

durant l'exercice 

201 5  en m 3  

Variation en %  

SRB ï Bonne Loex  13  854  15 667  13,09 %  

Total des volumes exportés  13  854  15 667  13,09 %  

Volumes import®s depuisé 

Volumes importés 

durant l'exercice 

2014 en m 3  

Volumes importés 

durant l'exercice 

2015 en m 3  

Variation en %  

SIG ï Suisse Jussy et Présinges  13 535  15 066  11,31 %  

SRB ï Monnetier -Mornex et 

Fillinges  
4 286  4 526  5,60 %  

Total des volumes importés  17 821  19 592  9,94 %  

7.  Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0)  

 

Le nombre dôarr°t®s autorisant le d®versement dôeaux us®es non-domestiques signés par la collectivité 

responsable du service de collecte des eaux us®es en application et conform®ment aux dispositions de lôarticle 

L1331 -10 du Code de la santé publique est de 8 au 31/ 12/2015 (7 au 31/12/2014).  

 

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué de :  

¶ 85,7 km de réseau unitaire hors branchements,  

¶ 237,5 km de réseau séparatif d'eaux usées hors branchements,  

¶ Et également 168,4  km de r®seau dôeau pluviale hors branchements. 

soit un linéaire de collecte total de 323,2 km (325, 7 km au 31/12/2014).  

 

35  ouvrages permettent la maîtrise des déversements d'effluents au milieu naturel par temps de pluie.  

 

Type dô®quipement (cf. annexe)  Localisation  Volume éventuel de stockage  

20 D®versoirs dôOrage   

15 surverses de Poste de Relevage    

8.  Ouvrages d'épuration des eaux usées  

Le service gère 1 Station  de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assure le traitement des eaux usées.  

STEU N°1  : Station d'épuration de Gaillard  
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Code Sandre de la station  : 060974012001  

Caractéristiques générales  

Filière de traitement (cf. annexe)  Biofiltre  

Date de mise en service  31/12/1998  

Commune dôimplantation GAILLARD (74133)  

Lieu -dit   

Capacité nominale STEU en EH (1)  124  000  

Nombre dôabonn®s raccord®s 29  703  

Nombre dôhabitants raccord®s 83  169  

Débit de référence journalier admissible en m 3/j  32  750  

Prescriptions de rejet  

Soumise à  

  Autorisation en date du 

...  

10/04/2014  

  Déclaration en date du 

...  
 

Milieu récepteur du rejet  

Type de milieu récepteur  Eau douce de surface  

Nom du milieu récepteur  L'Arve  

Polluant autorisé  
Concentration au point de 

rejet (mg/l)  
et / ou  Rendement (%)  

DBO5 25   et   ou  82%  

DCO 90   et   ou  74%  

MES 35   et   ou  78 %  

NGL Non concerné   et   ou  Non concerné  

NTK 40   et   ou  Non concerné  

pH  Entre 6 et 8.5   et   ou  Non concerné  

NH4
+  Non concerné   et   ou  Non concerné  

Pt 2 (moyenne annuelle)   et   ou  80% (moyenne annuelle)  
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Volumes en entrée   

Ci-dessous, graphique faisant appara´tre pour lôann®e 2015, les volumes en entrée de lôUDEP Ocyb¯le y compris 

ses by -pass :  

  

 

Les graphiques ci-après  pr®sentent les rendements de traitement de lôusine pour les param¯tres figurants ¨ 

lôarr°t® de rejet de lôUDEP Ocyb¯le :  
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Demande biologique en oxygène :   

  

 

Toutes les  valeurs sont  au -dessus de la limite exigée et sont donc conformes.  

Demande Chimique en Oxygène :   

  

Toutes les valeurs sont au -dessus de la limite exigée et sont donc conformes.  


























































